
                                                                                                        

 
HOTĂRÂRE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local FĂRCAȘELE, pentru 
ședința extraordinară din 12 noiembrie 2020  

 
        Potrivit art.123 alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, în cazul in care presedintele de sedinta lipseste, la 
propunerea consilierilor locali, din randul acestora este ales un alt presedinte de sedinta, prin hotarare 
adoptata cu majoritate simpla, care conduce sedinta respectiva. Acesta exercita pentru aceasta 
sedinta atributiile prevazute de prezentul cod pentru presedintele de sedinta. 

Având în vedere: 
         - prevederile H.C.L. nr.1 din 03.11.2020 prin care s-a ales președinte de ședință domnul 
Cîrstea Florea, pentru perioada noiembrie 2020 – ianuarie 2021; 
                - prevederile art.123 alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
                 
                   În temeiul art. 129 alin.(1), art.133 alin.(1), art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 
alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E 

   
ART.1.- Se alege d-nul PĂSĂRICA STELIAN, consilier local, președinte care va conduce 

şedinţa extraordinară a Consiliului Local FĂRCAȘELE, judeţul Olt, din 12 noiembrie 2020. 
 ART.2.- Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității consilierilor in funcție.  

ART.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se comunică 
persoanei menționate la art.1, Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei FĂRCAȘELE. 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
    PĂSĂRICĂ STELIAN                                           SECRETAR GENERAL AL UAT, 
                                                                                   HOARĂ CRISTINA MARINELA 
 
Nr. 5 din 12.11.2020 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei FĂRCAȘELE în ședința extraordinară din data de 12 
noiembrie 2020, cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. De 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 
numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 

  
Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă - 

Abțineri - 

 
  
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAȘELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală,  nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302;  0249531302 

e-mail :primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
 

TABEL NOMINAL  
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 1/03.11.2020 privind : alegerea 

preşedintelui de şedinţă al Cons. Local FĂRCAȘELE, pentru ședințele din lunile noiembrie 2020- ianuarie 
2021 

 
 

Nr. 
crt. 

Compartiment/ 
Instituție 

Nume și prenume Funcția 
deținută 

Data primirii HCL 
nr. 1/03.11.2020 

Semnătura 

1 Primar Vladu Leon Viorel Primar 10.11.2020  
2 Secretar General Hoară Cristina Marinela Secretar general 10.11.2020  
3 Președinte de ședință Cîrstea Florea Consilier local 10.11.2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


